ДЕЛО № 1-131/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Санкт-Петербург 23 июня 2025 года 

Октябрьский районный суд г.Санкт-Петербурга в составе: 

председательствующего судьи Калитко Р.Е.,

при помощнике судьи Крутько Т.П.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Санкт-Петербургского транспортного прокурора ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката ФИО4,

переводчика ФИО3, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, регистрации и постоянного места жительства на территории РФ не имеющего, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не судимого, содержащегося под стражей по данному делу с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 1593 УК РФ), а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, ФИО2, находясь в неустановленном месте на 

<

адрес> обнаружил банковскую карту АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф») на имя Потерпевший №1, оснащенную функцией бесконтактной оплаты и возможностью осуществления оплаты на сумму до 1000 рублей, без ввода пин-кода, в этот момент у него возник умысел, направленный на тайное хищение заранее неопределенного количества денежных средств, содержащихся на банковском счете Потерпевший №1 при помощи указанной карты.

В период с 19 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф») на имя Потерпевший №1, осознавая, что денежные средства на указанном банковском счете, к которому привязана банковская карта АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф»), №, выпущенная на имя Потерпевший №1, являются чужими, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, расплатился указанной банковской картой за приобретенный товар, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 19 минут ФИО2, находясь в общественном транспорте г. Санкт-Петербурга «TRANSPORT PITER Gorod Sankt-P RUS», произведя оплату услуги за проезд в наземном транспорте, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф»), денежные средства на общую сумму 65 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 27 минут ФИО2, находясь в общественном транспорте – Санкт-Петербургском метрополитене «METRO Gorod Sankt-P RUS», произвел оплату услуги за проезд в Санкт-Петербургском метрополитене на сумму 70 руб. 00 коп., расплатившись на платежном терминале вышеуказанной банковской картой, привязанной к банковскому счету АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф») №, открытого на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 35 минут ФИО2, находясь в общественном транспорте – Санкт-Петербургском метрополитене «METRO Gorod Sankt-P RUS, произвел оплату услуги за проезд в Санкт-Петербургском метрополитене на сумму 70 руб. 00 коп., расплатившись на платежном терминале вышеуказанной банковской картой, привязанной к банковскому счету АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф») №, открытого на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 02 минуты ФИО2, находясь в общественном транспорте – 

<

адрес> «METRO.SPB.RU St Petersburg RUS», произвел оплату услуги за проезд в Санкт-Петербургском метрополитене на сумму 70 руб. 00 коп., расплатившись на платежном терминале вышеуказанной банковской картой, привязанной к банковскому счету АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф») №, открытого на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 06 минут ФИО2, находясь в общественном транспорте – 

<

адрес> (PROSPECT SLAVY-1N 503 g. Sankt-Pete RUS), расположенном по адресу: 

<

адрес>, пополнив транспортную карту «Подорожник», используемую для оплаты проезда в общественном транспорте Санкт-Петербурга, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф»), денежные средства на общую сумму 500 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 11 минут ФИО2, находясь в магазине 

<

адрес> (38 Gorod Sankt-P RUS), по адресу: 

<

адрес>, произвел покупку товаров на сумму 45 руб. 00 коп., расплатившись на платежном терминале вышеуказанной банковской картой, привязанной к банковскому счету АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф») №, открытого на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 12 минут ФИО2, находясь в магазине 

<

адрес> (38 Gorod Sankt-P RUS), по адресу: 

<

адрес> произвел покупку товаров на сумму 427 руб. 00 коп., расплатившись на платежном терминале вышеуказанной банковской картой, привязанной к банковскому счету АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф») №, открытого на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 38 минут ФИО2, находясь в магазине «Семишагофф» (SEMISHAGOFF SANKT-PETERBU RUS), по адресу: 

<

адрес> произвел покупку товаров на сумму 821 руб. 67 коп., расплатившись на платежном терминале вышеуказанной банковской картой, привязанной к банковскому счету АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф») №, открытого на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 53 минут ФИО2, находясь в магазине 

<

адрес> (PLOVDIV Gorod Sankt-P RUS), по адресу: 

<

адрес> произвел покупку товаров на сумму 769 руб. 55 коп., расплатившись на платежном терминале вышеуказанной банковской картой, привязанной к банковскому счету АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф») №, открытого на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 02 минуты ФИО2, находясь в магазине 

<

адрес> (PLOVDIV Gorod Sankt-P RUS), по адресу: 

<

адрес> произвел покупку товаров на сумму 904 руб. 20 коп., расплатившись на платежном терминале вышеуказанной банковской картой, привязанной к банковскому счету АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф») №, открытого на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут ФИО2, находясь в магазине 

<

адрес> (MAGNIT MM KRESTON Gorod Sankt-P RUS), по адресу: 

<

адрес> произвел покупку товаров на сумму 766 руб. 89 коп., расплатившись на платежном терминале вышеуказанной банковской картой, привязанной к банковскому счету АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф») №, открытого на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 43 минуты ФИО2, находясь в магазине «

<

адрес> (PYATEROCHKA 61 Gorod Sankt-P RUS), по адресу: 

<

адрес>, произвел покупку товаров на сумму 669 руб. 95 коп., расплатившись на платежном терминале вышеуказанной банковской картой, привязанной к банковскому счету АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф») №, открытого на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 46 минут ФИО2, находясь в магазине 

<

адрес> (PYATEROCHKA 61 Gorod Sankt-P RUS), по адресу: 

<

адрес> произвел покупку товаров на сумму 889 руб. 99 коп., расплатившись на платежном терминале вышеуказанной банковской картой, привязанной к банковскому счету АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф») №, открытого на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 37 минут ФИО2, находясь в общественном транспорте – 

<

адрес> (PROSPECT SLAVY-1N 503 g. Sankt-Pete RUS), расположенном по адресу: 

<

адрес>, пополнив транспортную карту 

<

адрес> используемую для оплаты проезда в общественном транспорте Санкт-Петербурга, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф»), денежные средства на общую сумму 900 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 44 минуты ФИО2, находясь в общественном транспорте – 

<

адрес> «METRO Gorod Sankt-P RUS», произвел оплату услуги за проезд в Санкт-Петербургском метрополитене на сумму 70 руб. 00 коп., расплатившись на платежном терминале вышеуказанной банковской картой, привязанной к банковскому счету АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф») №, открытого на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 22 минуты ФИО2, находясь в общественном транспорте г. Санкт-Петербурга «PASSAZHIRAVTOTRANS SANKT-PETERBU RUS», расположенном на территории г. Санкт-Петербурга, произведя оплату услуги за проезд в наземном транспорте, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф»), денежные средства на общую сумму 65 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 34 минуты ФИО2, находясь в магазине «IP ALIYEVA R M SANKT-PETERBU RUS», расположенном в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф»), денежные средства на общую сумму 215 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 19 минут ФИО2, находясь в общественном транспорте г. Санкт-Петербурга «PASSAZHIRAVTOTRANS SANKT-PETERBU RUS», произведя оплату услуги за проезд в наземном транспорте, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф»), денежные средства на общую сумму 65 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 27 минут ФИО2, находясь в общественном транспорте – 

<

адрес> (PL.A. NEVSKOGO-1 N 30 g. Sankt-Pete RUS), по адресу: 

<

адрес> пополнив транспортную карту «Подорожник», используемую для оплаты проезда в общественном транспорте Санкт-Петербурга, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф»), денежные средства на общую сумму 500 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 41 минуту ФИО2, находясь в общественном транспорте – Санкт-Петербургском метрополитене «METRO Gorod Sankt-P RUS», произведя оплату услуги за проезд в Санкт-Петербургском метрополитене, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф»), денежные средства на общую сумму 70 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 18 минут ФИО2, находясь в торговом павильоне по продаже одежды 

<

адрес> (SP_IP SHARI Gorod Sankt-P RUS), по адресу: г

<

адрес> произвел покупку товаров на сумму 950 руб. 00 коп., расплатившись на платежном терминале вышеуказанной банковской картой, привязанной к банковскому счету АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф») №, открытого на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 39 минут ФИО2, находясь в магазине 

<

адрес> г. Санкт-Петербург, Фрунзенский район, 

<

адрес>, произвел покупку товаров на сумму 749 руб. 00 коп., расплатившись на платежном терминале вышеуказанной банковской картой, привязанной к банковскому счету АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф») №, открытого на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 42 минуты ФИО2, находясь в магазине одежды 

<

адрес> (IP MAMEDOV AG SANKT-PETERBU RUS), по адресу: 

<

адрес>, произвел покупку товаров на сумму 50 руб. 00 коп., расплатившись на платежном терминале вышеуказанной банковской картой, привязанной к банковскому счету АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф») №, открытого на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 48 минуты ФИО2, находясь в магазине одежды 

<

адрес> (STAMBUL. Gorod Sankt-P RUS), по адресу: 

<

адрес>, произвел покупку товаров на сумму 800 руб. 00 коп., расплатившись на платежном терминале вышеуказанной банковской картой, привязанной к банковскому счету АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф») №, открытого на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 53 минуты ФИО2, находясь в магазине одежды 

<

адрес> (STAMBUL. Gorod Sankt-P RUS), по адресу: 

<

адрес> произвел покупку товаров на сумму 900 руб. 00 коп., расплатившись на платежном терминале вышеуказанной банковской картой, привязанной к банковскому счету АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф») №, открытого на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 55 минут ФИО2, находясь в магазине 

<

адрес> (STAMBUL. Gorod Sankt-P RUS), по адресу: 

<

адрес>, произвел покупку товаров на сумму 500 руб. 00 коп., расплатившись на платежном терминале вышеуказанной банковской картой, привязанной к банковскому счету АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф») №, открытого на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 59 минут ФИО2, находясь в торговом павильоне 

<

адрес> (SP_MAGAZIN PRODUKTOV. Gorod Sankt-P RUS), по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> произвел покупку товаров на сумму 800 руб. 00 коп., расплатившись на платежном терминале вышеуказанной банковской картой, привязанной к банковскому счету АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф») №, открытого на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 21 минуту ФИО2, находясь в торговом павильоне 

<

адрес>SP_MAGAZIN PRODUKTOV. Gorod Sankt-P RUS), по адресу: 

<

адрес> произвел покупку товаров на сумму 90 руб. 00 коп., расплатившись на платежном терминале вышеуказанной банковской картой, привязанной к банковскому счету АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф») №, открытого на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 45 минут ФИО2, находясь в общественном транспорте г. Санкт-Петербурга «PASSAZHIRAVTOTRANS SANKT-PETERBU RUS», произведя оплату услуги за проезд в наземном транспорте, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф»), денежные средства на общую сумму 65 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут ФИО2, находясь в общественном транспорте – 

<

адрес> (PROSPECT SLAVY-1N 503 g. Sankt-Pete RUS), расположенном по адресу: 

<

адрес>, пополнив транспортную карту 

<

адрес> используемую для оплаты проезда в общественном транспорте Санкт-Петербурга, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф»), денежные средства на общую сумму 900 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут ФИО2, находясь в общественном транспорте – 

<

адрес> (SADOVAYA N 5107 g. Sankt-Pete RUS), расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, пополнив транспортную карту 

<

адрес> используемую для оплаты проезда в общественном транспорте Санкт-Петербурга, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф»), денежные средства на общую сумму 1000 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 50 минут ФИО2, находясь в комиссионном магазине 

<

адрес> (KOMISSIONNYJ MAGAZIN. Gorod Sankt-P RUS), по адресу

<

адрес> произвел покупку товаров на сумму 790 руб. 00 коп., расплатившись на платежном терминале вышеуказанной банковской картой, привязанной к банковскому счету АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф») №, открытого на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 03 минуты ФИО2, находясь в 

<

адрес>, ИНН № (IP RYBIY E. V. SANKT-PETERBU RUS), расположенном по адресу: 

<

адрес> произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф»), денежные средства на общую сумму 900 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 04 минуты ФИО2, находясь в магазине 

<

адрес> ИНН № (IP RYBIY E. V. SANKT-PETERBU RUS), расположенном по адресу: 

<

адрес>., произведя оплату за выбранный им товар, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф»), денежные средства на общую сумму 700 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 05 минут ФИО2, находясь в магазине 

<

адрес> (PROSTO VASYA SANKT-PETERBU RUS), по адресу: 

<

адрес>, произвел покупку товаров на сумму 110 руб. 00 коп., расплатившись на платежном терминале вышеуказанной банковской картой, привязанной к банковскому счету АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф») №, открытого на имя Потерпевший №1

Операции с указанными суммами автоматически были списаны с банковского счета Потерпевший №1, таким образом, всего ФИО2 в период с 19 час. 19 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 17 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитил с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 17258 рубля 25 копеек и распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО2 полностью признал вину в совершении вышеуказанного преступления при обстоятельствах, изложенных в фабуле предъявленного ему обвинения. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО2, его вина в совершении указанного преступления установлена собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, из которых следует, что у нее имеется банковская карта АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф») номер которой точно не помнит, расчетный счет № открытый и обслуживаемый в отделении банка АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф»). Вышеуказанную карту она (Потерпевший №1) постоянно носит при себе в карманах своей одежды, либо отдает своему сыну для производства оплаты. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 30 минут она зашла в приложение банка АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф») и обнаружила, что с ее расчетного счета были списаны денежные средства, при совершении покупок в различных магазинах, которые она не совершала. На тот момент она подумала, что ее картой мог воспользоваться ее несовершеннолетний сын ФИО5, но при общении с последним, тот сообщил, что за последнее время данной картой он не пользовался и покупки не совершал. При изучении истории покупок в мобильном приложении она обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ с 19 часов 19 минут по 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ при помощи ее банковской карты неустановленное лицо совершало покупки в различных магазинах г. Санкт-Петербурга на сумму в размере 17 258 рублей 26 копеек, при этом разрешение на данные покупки она никому не давала и ее карту никому не передавала. Оповещение о покупках на ее мобильном телефоне отсутствует, впоследствии ее расчетный счет по банковской карте она заблокировала. Кем были осуществлены данные покупки, ей неизвестно. Также уточнила, что она первоначально неправильно посчитала сумму ущерба, так как включила две свои оплаты по другой банковской карте, которая также была привязана к ее расчетному счету, а именно на сумму 1 007 рублей 64 копейки и 812 рублей, данные оплаты по другой карте она оплачивала самостоятельно. В результате противоправных действий, у нее была похищена пластиковая карта банка АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф»), не представляющая материальной ценности, с расчетного счета которого № открытого и обслуживаемого в отделении банка АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф») были списаны и похищены денежные средства в общей сумме 17 258 рублей 26 копеек, что является для нее значительным материальным ущербом, так как в настоящее время она официально не работает, является самозанятой, заработок в месяц в размере 50 000 рублей, гражданский иск заявлять не желает (т. 1 л.д. 45-46); 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым он работает оперуполномоченным № отдела полиции, в ходе осуществления оперативно-розыскных мероприятий, а именно осмотра магазинов, где неустановленное лицо, используя банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф»), при помощи которой, с расчетного счета № осуществляло покупки, были установлены камеры видеонаблюдения. При просмотре камер было установлено лицо, путем отождествления личности через систему ПАРСИВ, им (Свидетель №1) была установлена причастность ФИО2, который в последующем был задержан и доставлен в № отдел полиции УМВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д. 157-158); 

- показаниями подозреваемого, обвиняемого ФИО2, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> на шлагбауме перед парковкой для автомобилей он нашел банковскую карту черного цвета АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф») без имени держателя карты. Он забрал данную банковскую карту себе, с целью попробовать совершить покупки в различных магазинах. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 19 минут он доехал на автобусе, номер которого не помнит, оплатив билет найденной банковской картой, после чего, находясь на станции метро 

<

адрес> вышел на улицу и снова спустился в метро, оплатив проезд в метро той же картой, после чего он поехал на станцию метро «

<

адрес>», поднявшись в вестибюль метрополитена он пополнил, принадлежащий ему подорожник на сумму 500 рублей. После чего он пошел в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел товар на общую сумму 821 рубль 67 копеек, расплатившись найденной банковской картой, после чего пошел в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел товар на сумму 904 рубля 20 копеек. Дальше он направился в магазин 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где приобрел товар на сумму 669 рубля 95 копеек и 889 рублей 99 копеек. Данные покупки специально оплачивал до 1 000 рублей, чтобы при оплате не запрашивался пароль от найденной банковской карты. ДД.ММ.ГГГГ он также используя банковскую карту, пошел совершать покупки в магазинах, название и адреса магазинов он не помнит. Данные покупки совершал самостоятельно из-за плохого финансового положения. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается, ущерб готов возместить в полном объеме (т. 1 л.д. 85-88, 92-94, 234-237); 

- протоколом принятия устного заявления от Потерпевший №1, о том, что в период времени с 19 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, завладев принадлежащий ей банковской картой АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф») счет № неизвестное лицо совершало покупки в магазинах г. Санкт-Петербург, расплатившись ее картой без ее ведома. Тем самым ей причинен материальный ущерб в размере 17258 рублей 25 копеек, что является для нее значительным (т. 1 л.д. 25); 

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ от о/у ГУР № отдела полиции УМВД России по № Свидетель №1 о том, что в отдел полиции доставлен ФИО2 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного п. г. ч.3 ст.158 УК РФ. Гражданин доставлен в № отдел полиции УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут (т. 1 л.д. 51); 

- протоколом задержания подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 80-82); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому осмотрен – диск CD-R «SmartTrack», содержащий видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в продуктовых магазинах от ДД.ММ.ГГГГ. При открытии содержимого диска установлено наличие 6 файлов (видеозаписей). Первым просматривается видеофайл с названием «Видео 1», при просмотре указанной видеозаписи установлено, что данная видеозапись записана камерой видеонаблюдения, расположенной над кассами в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>. и охватывает период времени ДД.ММ.ГГГГ с 21 час. 27 мин 44 сек до 21 час. 28 мин. 45 сек. В 21 час 27 мин. 44 сек. Мужчина в черной футболке, темных штанах, черной кепке с белым рисунком и в белых кроссовках покупает яйца, колбасу, пакет, воду, бананы, картофель, говядину, огурцы, крупу и макароны. Складывает все продукты в пакет. Далее в 21 час 28 мин. 30 сек. расплачивается картой черного цвета, путем применения бесконтактной оплаты. Далее просматривается видеофайл с названием 

<

адрес> при просмотре указанной видеозаписи установлено, что данная видеозапись записана камерой видеонаблюдения, расположенной над кассой в магазине 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> охватывает период времени ДД.ММ.ГГГГ с 22 час. 45 мин 51 сек до 22 час. 46 мин. 13 сек. На фрагменте мужчина в темных штанах, белых кроссовках, черной футболке и черной кепке покупает подгузники Huggies, расплачивается путем применения банковской карты черного цвета, а именно путем применения бесконтактной оплаты. Далее просматривается видеофайл с названием 

<

адрес> при просмотре указанной видеозаписи установлено, что данная видеозапись записана камерой видеонаблюдения, расположенной над кассой в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес> охватывает период времени ДД.ММ.ГГГГ с 22 час. 07 мин 43 сек до 22 час. 08 мин. 30 сек. На указанной видеозаписи мужчина в черной футболке, темных штанах, черной кепке с белым рисунком и в белых кроссовках покупает что-то в магазине и расплачивается картой черного цвета, путем применения бесконтактной оплаты. Далее просматривается видеофайл с названием 

<

адрес> при просмотре указанной видеозаписи установлено, что данная видеозапись записана камерой видеонаблюдения, расположенной над кассой в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес> охватывает период времени ДД.ММ.ГГГГ с 22 час. 07 мин 30 сек до 22 час. 08 мин. 06 сек. На указанной видеозаписи мужчина в черной футболке, темных штанах, черной кепке с белым рисунком и в белых кроссовках покупает говядину, пакет, крем для рук. Далее мужчина расплачивается картой черного цвета путем бесконтактной оплаты. Далее просматривается видеофайл с названием 

<

адрес> при просмотре указанной видеозаписи установлено, что данная видеозапись записана камерой видеонаблюдения, расположенной над кассой в магазине «Пловдив», расположенном по адресу: 

<

адрес> охватывает период времени ДД.ММ.ГГГГ с 22 час. 00 мин 10 сек до 22 час. 01 мин. 23 сек. На указанной видеозаписи мужчина в черной футболке, темных штанах, черной кепке с белым рисунком и в белых кроссовках покупает дезодорант и шампунь. Далее мужчина расплачивается картой черного цвета путем бесконтактной оплаты. Далее просматривается видеофайл с названием 

<

адрес> при просмотре указанной видеозаписи установлено, что данная видеозапись записана камерой видеонаблюдения, расположенной над кассой в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> охватывает период времени ДД.ММ.ГГГГ с 22 час. 43 мин 17 сек до 22 час. 44 мин. 02 сек. На указанной видеозаписи мужчина в черной футболке, темных штанах, черной кепке с белым рисунком и в белых кроссовках покупает носки, носки, дезодорант, порошок. Далее мужчина расплачивается картой черного цвета путем бесконтактной оплаты. После производства осмотра CD-R диск «SmartTrack», упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью (т. 1 л.д. 189-194, 195); 

- справкой о движении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ из АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф») о том, что ДД.ММ.ГГГГ между банком и Потерпевший №1 заключен Договор расчетной карты №, в соответствии с которым выпущена расчетная карта № и открыт текущий счет № (т. 1 л.д. 168-175); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому осмотрен СД-диск, представленный АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф»), а также справка о движении денежных средств (выписка). При осмотре указанной выписки было установлено, что транзакции производились в соответствии со следующим описанием: 1. ДД.ММ.ГГГГ 19:19:23 - 65.00 RUB Оплата в TRANSPOTR PITER Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; 2. ДД.ММ.ГГГГ 19:27:17 - 70.00 RUB Оплата в METRO Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; 3. ДД.ММ.ГГГГ 19:35:23 - 70.00 RUB Оплата в METRO Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; 4. ДД.ММ.ГГГГ 20:02:04 - 70.00 RUB Оплата в METRO.SPB.RU St Petersburg RUS – BANK SAINT PETERSBURG PUBLIC JOINT-STOCK COMPANY; 5. ДД.ММ.ГГГГ 20:06:41 - 500.00 RUB Оплата в PROSPECT SLAVY-1N 503 g. Sankt-Pete RUS – OPEN JOINT-STOCK COMPANY JOINT-STOCK BANK ROSSIYA; 6. ДД.ММ.ГГГГ 20:11:15 - 45.00 RUB Оплата в 38 Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; 7. ДД.ММ.ГГГГ 20:12:35 - 427.00 RUB Оплата в 38 Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; 8. ДД.ММ.ГГГГ 21:38:17 - 821.67 RUB Оплата в SEMISHAGOFF SANKT-PETERBU RUS – SBERBANK OF RUSSIA; 9. ДД.ММ.ГГГГ 21:53:35 - 769.55 RUB Оплата в PLOVDIV Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; 10. ДД.ММ.ГГГГ 22:02:58 - 904.20 RUB Оплата в PLOVDIV Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; 11. ДД.ММ.ГГГГ 22:30:27 - 766.89 RUB Оплата в MAGNIT MM KRESTON Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; 12. ДД.ММ.ГГГГ 22:43:50 - 669.95 RUB Оплата в PYATEROCHKA 61 Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; 13. ДД.ММ.ГГГГ 22:46:01 - 889.99 RUB Оплата в PYATEROCHKA 61 Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; 14. ДД.ММ.ГГГГ 05:37:15 - 900.00 RUB Оплата в PROSPECT SLAVY-1N 503 g. Sankt-Pete RUS – OPEN JOINT-STOCK COMPANY JOINT-STOCK BANK ROSSIYA; 15. ДД.ММ.ГГГГ 05:44:54 - 70.00 RUB Оплата в METRO Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; 16. ДД.ММ.ГГГГ 06:22:03 - 65.00 RUB Оплата в PASSAZHIRAVTOTRANS SANKT-PETERBU RUS –GAZPROMBANK JOINT-STOCK COMPANY; 17. ДД.ММ.ГГГГ 06:34:07 - 215.00 RUB Оплата в IP ALIYEVA R M SANKT-PETERBU RUS –JOINT-STOCK COMPANY ALFA-BANK; 18. ДД.ММ.ГГГГ 12:19:46 - 65.00 RUB Оплата в PASSAZHIRAVTOTRANS SANKT-PETERBU RUS –GAZPROMBANK JOINT-STOCK COMPANY; 19. ДД.ММ.ГГГГ 12:27:03 - 500.00 RUB Оплата в PL.A. NEVSKOGO-1 N 30 g. Sankt-Pete RUS – OPEN JOINT-STOCK COMPANY JOINT-STOCK BANK ROSSIYA; 20. ДД.ММ.ГГГГ 12:41:11 - 70.00 RUB Оплата в METRO Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; 21. ДД.ММ.ГГГГ 13:18:31 - 950.00 RUB Оплата в SP_IP SHARI Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; 22. ДД.ММ.ГГГГ 13:39:12 - 749.00 RUB Оплата в FAMILIA 463 Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; 23. ДД.ММ.ГГГГ 13:42:23 - 50.00 RUB Оплата в IP MAMEDOV AG SANKT-PETERBU RUS – PUBLIC JOINT-STOCK COMPANY BANK OTKRITIE FINANCIAL CORPO; 24. ДД.ММ.ГГГГ 13:48:21 - 800.00 RUB Оплата в STAMBUL. Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; 25. ДД.ММ.ГГГГ 13:53:24 - 900.00 RUB Оплата в STAMBUL. Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; 26. ДД.ММ.ГГГГ 13:55:17 - 500.00 RUB Оплата в STAMBUL. Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; 27. ДД.ММ.ГГГГ 13:59:15 - 800.00 RUB Оплата в SP_IP SHARI. Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; 28.ДД.ММ.ГГГГ 14:21:20 - 90.00 RUB Оплата в SP_MAGAZIN PRODUKTOV. Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; 29. ДД.ММ.ГГГГ 14:45:44 - 65.00 RUB Оплата в PASSAZHIRAVTOTRANS SANKT-PETERBU RUS –GAZPROMBANK JOINT-STOCK COMPANY; 30. ДД.ММ.ГГГГ 16:10:46 - 900.00 RUB Оплата в PROSPECT SLAVY-1N 503 g. Sankt-Pete RUS – OPEN JOINT-STOCK COMPANY JOINT-STOCK BANK ROSSIYA; 31. ДД.ММ.ГГГГ 16:35:49 - 1000.00 RUB Оплата в SADOVAYA N 5107 g. Sankt-Pete RUS – OPEN JOINT-STOCK COMPANY JOINT-STOCK BANK ROSSIYA; 32. ДД.ММ.ГГГГ 16:50:09 - 790.00 RUB Оплата в KOMISSIONNYJ MAGAZIN. Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; 33. ДД.ММ.ГГГГ 17:03:51 - 900.00 RUB Оплата в IP RYBIY E. V. SANKT-PETERBU RUS – CREDIT UNION PAYMENT CENTER LIMITED LIABILITY COMPANY; 34. ДД.ММ.ГГГГ 17:04:08 - 700.00 RUB Оплата в IP RYBIY E. V. SANKT-PETERBU RUS – CREDIT UNION PAYMENT CENTER LIMITED LIABILITY COMPANY; 35. ДД.ММ.ГГГГ 17:05:56 - 110.00 RUB Оплата в PROSTO VASYA SANKT-PETERBU RUS – JOIN STOCK COMPANY ALFA-BANK. При осмотре CD-R диска установлено, что на нем находится 2 файла в формате pdf, один из файлов с наименованием «ДДС» содержит данные вышеуказанной ранее выписки о движении денежных средств; второй файл с наименованием «УД» содержит данные о потерпевшей (т. 1 л.д. 176-179, 180, 181-183); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому произведен осмотр шавермы 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. На здании расположена табличка «

<

адрес> (т. 1 л.д. 201-203, 204-206); 

- списком транзакций и авторизаций, полученными из АО «ТБанк» (до ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф»), согласно которому установлены номера мерчантов, дата, время и название магазинов: № - ДД.ММ.ГГГГ 19:19:23 - 65.00 RUB Оплата в TRANSPOTR PITER Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; № - ДД.ММ.ГГГГ 19:27:17 - 70.00 RUB Оплата в METRO Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; № - ДД.ММ.ГГГГ 19:35:23 - 70.00 RUB Оплата в METRO Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; № - ДД.ММ.ГГГГ 20:02:04 - 70.00 RUB Оплата в METRO.SPB.RU St Petersburg RUS – BANK SAINT PETERSBURG PUBLIC JOINT-STOCK COMPANY; № - ДД.ММ.ГГГГ 20:06:41 - 500.00 RUB Оплата в PROSPECT SLAVY-1N 503 g. Sankt-Pete RUS – OPEN JOINT-STOCK COMPANY JOINT-STOCK BANK ROSSIYA; № - ДД.ММ.ГГГГ 20:11:15 - 45.00 RUB Оплата в 38 Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; № - ДД.ММ.ГГГГ 20:12:35 - 427.00 RUB Оплата в 38 Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; № - ДД.ММ.ГГГГ 21:38:17 - 821.67 RUB Оплата в SEMISHAGOFF SANKT-PETERBU RUS – SBERBANK OF RUSSIA; № - ДД.ММ.ГГГГ 21:53:35 - 769.55 RUB Оплата в PLOVDIV Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; № - ДД.ММ.ГГГГ 22:02:58 - 904.20 RUB Оплата в PLOVDIV Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; № - ДД.ММ.ГГГГ 22:30:27 - 766.89 RUB Оплата в MAGNIT MM KRESTON Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; № - ДД.ММ.ГГГГ 22:43:50 - 669.95 RUB Оплата в PYATEROCHKA 61 Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; № - ДД.ММ.ГГГГ 22:46:01 - 889.99 RUB Оплата в PYATEROCHKA 61 Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; № - ДД.ММ.ГГГГ 05:37:15 - 900.00 RUB Оплата в PROSPECT SLAVY-1N 503 g. Sankt-Pete RUS – OPEN JOINT-STOCK COMPANY JOINT-STOCK BANK ROSSIYA; № - ДД.ММ.ГГГГ 05:44:54 - 70.00 RUB Оплата в METRO Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; 191710 - ДД.ММ.ГГГГ 06:22:03 - 65.00 RUB Оплата в PASSAZHIRAVTOTRANS SANKT-PETERBU RUS –GAZPROMBANK JOINT-STOCK COMPANY; 92829279 - ДД.ММ.ГГГГ 06:34:07 - 215.00 RUB Оплата в IP ALIYEVA R M SANKT-PETERBU RUS –JOINT-STOCK COMPANY ALFA-BANK; 181211 - ДД.ММ.ГГГГ 12:19:46 - 65.00 RUB Оплата в PASSAZHIRAVTOTRANS SANKT-PETERBU RUS –GAZPROMBANK JOINT-STOCK COMPANY; № - ДД.ММ.ГГГГ 12:27:03 - 500.00 RUB Оплата в PL.A. NEVSKOGO-1 N 30 g. Sankt-Pete RUS – OPEN JOINT-STOCK COMPANY JOINT-STOCK BANK ROSSIYA; № ДД.ММ.ГГГГ 12:41:11 - 70.00 RUB Оплата в METRO Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; № - ДД.ММ.ГГГГ 13:18:31 - 950.00 RUB Оплата в SP_IP SHARI Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; № - ДД.ММ.ГГГГ 13:39:12 - 749.00 RUB Оплата в FAMILIA 463 Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; № - ДД.ММ.ГГГГ 13:42:23 - 50.00 RUB Оплата в IP MAMEDOV AG SANKT-PETERBU RUS – PUBLIC JOINT-STOCK COMPANY BANK OTKRITIE FINANCIAL CORPO№ - ДД.ММ.ГГГГ 13:48:21 - 800.00 RUB Оплата в STAMBUL. Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA№ - ДД.ММ.ГГГГ 13:53:24 - 900.00 RUB Оплата в STAMBUL. Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; № - ДД.ММ.ГГГГ 13:55:17 - 500.00 RUB Оплата в STAMBUL. Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; № - ДД.ММ.ГГГГ 13:59:15 - 800.00 RUB Оплата в SP_IP SHARI. Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; № - ДД.ММ.ГГГГ 14:21:20 - 90.00 RUB Оплата в SP_MAGAZIN PRODUKTOV. Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA; № ДД.ММ.ГГГГ 14:45:44 - 65.00 RUB Оплата в PASSAZHIRAVTOTRANS SANKT-PETERBU RUS –GAZPROMBANK JOINT-STOCK COMPANY; № - ДД.ММ.ГГГГ 16:10:46 - 900.00 RUB Оплата в PROSPECT SLAVY-1N 503 g. Sankt-Pete RUS – OPEN JOINT-STOCK COMPANY JOINT-STOCK BANK ROSSIYA; № - ДД.ММ.ГГГГ 16:35:49 - 1000.00 RUB Оплата в SADOVAYA N 5107 g. Sankt-Pete RUS – OPEN JOINT-STOCK COMPANY JOINT-STOCK BANK ROSSIYA; № - ДД.ММ.ГГГГ 16:50:09 - 790.00 RUB Оплата в KOMISSIONNYJ MAGAZIN. Gorod Sankt-P RUS – SBERBANK OF RUSSIA№ - ДД.ММ.ГГГГ 17:03:51 - 900.00 RUB Оплата в IP RYBIY E. V. SANKT-PETERBU RUS – CREDIT UNION PAYMENT CENTER LIMITED LIABILITY COMPANY; 

<

адрес> - ДД.ММ.ГГГГ 17:04:08 - 700.00 RUB Оплата в IP RYBIY E. V. SANKT-PETERBU RUS – CREDIT UNION PAYMENT CENTER LIMITED LIABILITY COMPANY; 

<

адрес> - ДД.ММ.ГГГГ 17:05:56 - 110.00 RUB Оплата в PROSTO VASYA SANKT-PETERBU RUS – JOIN STOCK COMPANY ALFA-BANK (т. 1 л.д. 171-175); 

- сведениями из ПАО «Сбербанк», согласно которому, терминал № (мерчант №) принадлежит организации 

<

адрес> терминалы №, №, № (мерчант № принадлежит организации Метро, 

<

адрес> терминал № (мерчант № установлен по адресу 

<

адрес>; терминал № (№) установлен по адресу: Семишагофф

<

адрес> терминал № (терминал №) установлен по адресу: 

<

адрес>; терминал № (мерчант № установлен по адресу: 

<

адрес> терминал № (мерчант №) установлен по адресу: 

<

адрес>; терминал № (мерчант №) установлен по адресу: 

<

адрес> терминал № (мерчант №) установлен по адресу: 

<

адрес> терминал № (мерчант №) установлен по адресу: 

<

адрес>; терминал № (терминал № установлен по адресу: 

<

адрес>; терминал № (мерчант №) установлен по адресу: 

<

адрес> терминал №мерчант №) установлен по адресу: комиссионный магазин, 

<

адрес> 

<

адрес> мерчанты №, №, № №, №, №, №, № № №, № в автоматизированной системе ПАО Сбербанк не установлены (т. 1 л.д. 187); 

- справкой оперуполномоченного ОУР ФИО7 России на транспорте ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе проведения ОРМ установлены названия и адреса торговых точек: 

<

адрес> Gorod Sankt-P RUS», по адресу: 

<

адрес> Магазин 

<

адрес> - «MAGNIT MM KRESTON Gorod Sankt-P RUS», по адресу: 

<

адрес> Общественный транспорт – 

<

адрес> «PROSPECT SLAVY-1N 503 g. Sankt-Pete RUS», по адресу: 

<

адрес>; «IP ALIYEVA R M SANKT-PETERBU RUS» в неустановленном месте 

<

адрес> по адресу 

<

адрес> «PL.A. NEVSKOGO-1 N 30 g. Sankt-Pete RUS»; 

<

адрес>» - «SP_IP SHARI Gorod Sankt-P RUS», по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес>» - «FAMILIA 463 Gorod Sankt-P RUS», по адресу: 

<

адрес>; Магазин 

<

адрес> - «IP MAMEDOV AG SANKT-PETERBU RUS», по адресу: 

<

адрес> одежды 

<

адрес> - «STAMBUL. Gorod Sankt-P RUS», по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>» - «SP_MAGAZIN PRODUKTOV. Gorod Sankt-P RUS», по адресу

<

адрес> 

<

адрес> Магазин «

<

адрес> - «SP_MAGAZIN PRODUKTOV. Gorod Sankt-P RUS», по адресу: 

<

адрес> Терминал кассы станции метро «

<

адрес>» по адресу 

<

адрес> - «PROSPECT SLAVY-1N 503 g. Sankt-Pete RUS»; Общественный транспорт – 

<

адрес> 

<

адрес>» - «SADOVAYA N 5107 g. Sankt-Pete RUS», по адресу: 

<

адрес>; Комиссионный магазин «Победа» - «KOMISSIONNYJ MAGAZIN. Gorod Sankt-P RUS», по адресу: 

<

адрес>, соор. 4.; 

<

адрес> 

<

адрес>», вид деятельности – торговля одеждой, ИНН № - «IP RYBIY E. V. SANKT-PETERBU RUS» по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 45-46); 

- заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает. При настоящем клиническом обследовании у ФИО2 выявлены достаточная сохранность интеллекта, эмоционально-волевой сферы, критических и прогностических способностей, отсутствие психопродуктивной симптоматики. По своему психическому состоянию ФИО2 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Данных об употреблении испытуемым алкоголя и употреблении им наркотических средств с формированием синдрома зависимости в представленной документации не имеется, не получены они и при настоящем обследовании, ФИО2 алкоголизмом и наркоманией не страдает, в их лечении не нуждается. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д. 154-155).

Суд оценивает собранные и исследованные по делу доказательства, перечисленные выше, как относимые, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по уголовному делу, как допустимые, поскольку указанные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, и как достоверные, поскольку у суда не имеется оснований не доверять показаниям потерпевшей и свидетеля, поскольку поводов для оговора подсудимого в совершении преступления они не имеет, их показания об обстоятельствах произошедших событий носят последовательный, непротиворечивый, взаимодополняющий, объективный характер, сведения, сообщенные ими при допросе, подробны, логичны, последовательны, каких-либо существенных противоречий, которые могли бы повлиять на доказанность вины подсудимого не содержат, согласуются и подтверждаются письменными доказательствами, в которых изложены и удостоверены обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела. Письменные доказательства, представленные стороной обвинения, соответствуют требованиям Уголовно-процессуального законодательства РФ, составлены надлежащим лицом, в пределах предоставленной законом компетенции. Вышеперечисленные доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, относятся к существу дела, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела и установления вины ФИО2 в совершении указанного преступления. 

Анализируя вышеизложенное, доказательства, представленные сторонами, суд полагает вину ФИО2 в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, установленной и доказанной всей совокупностью исследованных судом доказательств.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает. 

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО2, суд признает: в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного; в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины подсудимым, его раскаяние. Также судом учитываются сведения о личности подсудимого, а именно ФИО2: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> на учетах у психиатра и нарколога не состоит. Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов, ФИО2 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. При назначении наказания ФИО2 суд также учитывает возраст и состояние здоровья подсудимого. 

ФИО2 совершил умышленное тяжкое преступление. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Учитывая, что наказание применяется, как в целях восстановления социальной справедливости, так и в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, исследовав совокупность смягчающих вину обстоятельств, сведений характеризующих личность подсудимого, суд считает возможным назначить минимально возможное наказание, предусмотренное санкцией данной статьи в виде штрафа, поскольку, по мнению суда, данное наказание будет наиболее справедливым и в полной мере способствовать исправлению подсудимого. При этом определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, личность виновного, его имущественное положение и его семьи, возможность получения им дохода, трудоспособный возраст. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: диск с записями с камер наблюдения, хранящийся при деле – хранить при деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей в доход государства.

В силу ч.5 ст.72 УК РФ, с учетом содержания ФИО2 под стражей до судебного разбирательства с ДД.ММ.ГГГГ, освободить полностью ФИО2 от отбывания назначенного наказания в виде штрафа в указанном размере, посчитав наказание отбытым. 

Меру пресечения ФИО2 – в виде заключения под стражу - отменить, освободив ФИО2 из-под стражи в зале суда. 

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: диск с записями с камер наблюдения, хранящийся при деле – хранить при деле. 

Освободить осужденного от выплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой работы адвоката по оказанию им юридической помощи, участвовавшего в деле по назначению суда, отнеся процессуальные издержки на счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд путем подачи апелляционной жалобы или представления в Октябрьский районный суд г. Санкт-Петербурга в течение 15 суток с момента провозглашения приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: